

PROTOKÓŁ
ze wspólnego posiedzenia komisji stałych Rady Miejskiej Żerkowa
z dnia 20 września 2017 roku – wizytacja szkół

Wyjazdowe spotkanie radnych odbyło się w terenie w godzinach od 11⁰⁰ – 15³⁰ związane z przystosowaniem obiektów szkolnych do reformy oświatowej.

Radni obecni zgodnie z załączoną listą. Ponadto w wyjeździe uczestniczyli:

1. Jacek Jędraszczyk - burmistrz Miasta i Gminy Żerków
2. Pan Michał Surma - sekretarz Gminy Żerków
3. Pani Teresa Szablewska - pracownik biura Rady

Przewodnicząca Rady Miejskiej Żerkowa pani Barbara Urbańska powitała wszystkich, po czym poinformowała, że wizytacja rozpocznie się od budynku Szkoły Podstawowej w Chrzanie, następnie budynku szkolnego w Stęgoszy - Szkoły Podstawowej w Chrzanie. Kolejnymi placówkami szkolnymi, które radni będą wizytować jest Ośrodek Wsparcia w Raszewach, Szkoła Podstawowa w Komorzu Przybysławskim, Dobieszczyźnie i Żerkowie. Przewodnicząca wyjaśniła, że wizytacja związana jest z dostosowaniem pomieszczeń lokalowych szkół do wymogów reformy oświatowej.

Szkoła Podstawowa w Chrzanie – składa się z dwóch budynków zlokalizowanych w Stęgoszy i w Chrzanie.

Radnych w budynku szkolnym w Chrzanie powitała pani Lidia Purolnik – dyrektor Szkoły Podstawowej w Chrzanie. W spotkaniu uczestniczył pan Krzysztof Kowalski architekt z Pracowni Projektowej Kowalski z Jarocina. Projektant przedstawił koncepcję modernizacji budynku szkoły polegającej na zabudowie poddasza i uzyskaniu 4 sal lekcyjnych +pomieszczenia sanitarne oraz przebudowy dołu budynku w celu wygospodarowania ciągu korytarza.

Radni po dokonanej lustracji poddasza budynku szkoły, sceptycznie podeszli do przedstawionej koncepcji, wnioskując o zaprojektowanie łącznika z budynku szkoły do Sali Sportowej w Chrzanie. W związku z tym poproszono architekta o ponowne przedstawienie koncepcji przebudowy budynku szkoły z uwzględnieniem wniosku radnych. Ponadto radni zastanawiali się czy jest sens dokonywania przebudowy budynku szkoły i wyłożenia znacznych środków, jeżeli nie będzie dzieci do nauki. Obecnie część uczniów klasy VII w Chrzanie przeniosła się do SP w Żerkowie. Uważano, że tak jak wcześniej planowano pomieszczenie przy hali sportowej na piętrze należy wykorzystać na sale lekcyjne (planowano pracownię fizyko-chemiczną).

Pani Dyrektor podkreśliła, że na dzień dzisiejszy sal lekcyjnych jest w wystarczającej ilości, problem będzie w przyszłym roku szkolnym, gdzie szkoła będzie miała uczniów: kl. 4 – 8 i wówczas będzie brakowało jednej sali lekcyjnej.

Budynek SP w Stęgoszy

Liczba uczniów: kl. I – III – 32 uczniów , kl. „0” + oddział przedszkolny – 30 , nauczyciele - 5

Klasy od 1- 3 w budynku szkolnym w Stęgoszy oraz klasa „0” i przedszkole. Budynek składa się z parteru i piętra.

Parter

4 pomieszczenia + toalety w tym klasa „0”, pracownia komputerowa, przedszkole jedno pomieszczenie planuje się przeznaczyć na salę WF, szatnię i świetlicę.

Piętro

4 pomieszczenia z przeznaczeniem na klasy 1-3, małe pomieszczenie na kuchnię, natomiast pokój nauczycielski planuje się przeznaczyć na aneks kuchenny.

Pani Dyrektor wyjaśniła jak planuje wykorzystać poszczególne pomieszczenia w budynku i gdzie wygospodarować szatnię dla dzieci.

Ośrodek Wsparcia w Raszewach

Ośrodek mieści się w budynku byłej szkoły w Raszewach. Obecnie w szkole uczy się młodzież niepełnosprawna intelektualnie w stopniu umiarkowanym, znacznym i głębokim. Obowiązek szkolny realizują uczniowie w zakresie szkoły podstawowej i gimnazjum. Ośrodek zapewnia również naukę w zakresie wychowania przedszkolnego, podstawowego i gimnazjalnego, która realizowana jest na zajęciach zespołowych oraz indywidualnych, a także jest prowadzona terapia: autyzmu i Zespołu Aspergera, dzieci niesłyszących, niedosłyszących, integracji sensorycznej i logopedycznej.

Kadrę pedagogiczną ośrodka stanowią wykwalifikowani nauczyciele.

Budynek Ośrodka jest przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych i nie zachodzi potrzeba dokonywania zmian w związku z reformą oświatową.

Szkoła Podstawowa w Komorzu Przybysławskim

Radnych w budynku szkolnym powitała pani Mariola Zawal – dyrektor Szkoły Podstawowej w Komorzu Przybysławskim.

Liczba uczniów: kl. I – VI - 72 uczniów, kl. „0” – 12 dzieci, oddział przedszkolny - 25 dzieci, nauczycieli – 15 w tym 0,56 etatu (religia)

Budynek składa się z parteru i piętra, który posiada 7 pomieszczeń klasowych + 2 pomieszczenia przedszkolne, pracowni komputerowej, sali gimnastycznej, biblioteki + kuchnia i stołówka.

Pani Dyrektor podkreśliła, że wszystkie zajęcia lekcyjne wraz z dodatkowymi w tym warsztaty + język obcy będą odbywać się do godziny 13:00. Jedna grupa dzieci przychodzi do szkoły na godz. 7:45 a druga 8:30. Dodała, że potrzebna dla szkoły jest budowa sali sportowej. Uznano, że byłaby wystarczająca sala wielkości, jaka jest w Dobieszczyźnie.

Szkoła Podstawowa w Dobieszczyźnie

Radnych w budynku szkolnym powitała pani Danuta Wilak – dyrektor Szkoły Podstawowej w Dobieszczyźnie.

Budynek składa się z parteru i piętra, który posiada 6 sal lekcyjnych, 2 sale oddziałów przedszkolnych, salę komputerową, bibliotekę z czytelnią, halę sportową z zapleczem i gabinetem nauczyciela w-f/ pielęgniarki + boiska sportowe „ORLIK”, mała sala do zajęć specjalistycznych.

Liczba uczniów: oddziały przedszkolne - 49, klasy (2 oddziały, w tym 16 sześciolatków), klasy I – VI - 103 uczniów (6 oddziałów), nauczyciele – 13 osób w tym 0,78 etatu (religia).

Parter budynku przeznaczono na klasy od 1-3 oraz oddziały przedszkolne.

Pani Dyrektor przyznała, że dla klasy 8 robi się problem, ale można go rozwiązać przez zaadoptowanie pomieszczeń sekretariatu i gabinetu dyrektora na klasę lekcyjną a na sekretariat i gabinet można przeznaczyć część dużego korytarza. Wiele imprez szkolnych odbywało się na korytarzu, ponieważ na hali sportowej jest pogłos. Uważała, że wygłuszenie hali rozwiąże sprawę i wszystkie większe uroczystości i imprezy szkolne mogą się na niej odbywać.

Modernizacja kompleksu basenów przy MCT w Żerkowie

Radni zapoznali się z realizacją modernizacji basenów w Żerkowie.

Pracownik Urzędu ds. inwestycji wyjaśnił, że planuje się wykonać wylewkę syntetyczną z polimocznikowej żywicy jest, to natrysk dwuskładnikowy, rozciągliwość masy wynosi 400 %. *Można powiedzieć, że jest to tzw. lany gumolit w kolorystyce do wyboru. Masa*

uszczelni powierzchnię basenu oraz będzie z powłoką antypoślizgową, przyjazna dla użytkowników. Pokrycie masą zapewnia szczelność basenu a Firma daje 15 lat gwarancji jedynie kolor przy dużych temperaturach zrobi się jaśniejszy, ale w wodzie zachowa swoją barwę.

Burmistrz dodał, że planuje się brodzik pokryć masą w bieżącym roku, ponieważ warunki pogodowe na to pozwalają (wilgotność podkładu 5% i wilgotność względna powietrza nie większa niż 85%). Koszt materiału wynosi 80 zł za 1m²

Radni zwizytowali także przebudowę skarpy przy MCT, wyjaśnień w tym zakresie udzielił Burmistrz.

Szkoła Podstawowa w Żerkowie

Radnych w budynku szkolnym powitała pani Alina Kasprzak – dyrektor Szkoły Podstawowej w Żerkowie.

Budynek ma 45 lat, składa się z parteru i trzech pięter, pełnozatrudnionych nauczycieli jest 65. Do obowiązków nauczyciela należy pełnienie dyżuru podczas przerw. Pani Dyrektor przedstawiła plan, co chciałaby wykonać jeszcze do końca bieżącego roku: wymienić ścianę szklaną klatki schodowej na okna oraz pomalować korytarz. Ścianę wykonano z pustaków szklanych, przecieka przy większych opadach deszczu. Burmistrz zaproponował uszczelnienie ściany wykonanej z pustaka szklanego. *Jest to strona zachodnia, która bardzo mocno nagrzewa się zwłaszcza w okresie letnim a okna plastikowe pracują pod wpływem wysokiej temperatury.* Burmistrz dodał, że najpierw musi być wykonany projekt, ponieważ jest to ingerencja w elewację zewnętrzną budynku, która wymaga pozwolenia na budowę.

Pani Dyrektor wyjaśniała, że ściany nie można umyć i przy każdym opadach na korytarzu zbiera się woda, co jest bardzo niebezpieczne.

Burmistrz przyznał rację, że ściana wygląda brzydko, której nie można umyć i jest z pojedynczych luksferów.

Dyrektor szkoły zdała relację, co zrobiono w szkole przez okres wakacji: wymalowano hol schroniska oraz świetlicę (odkuto tynk, ponieważ ściana była zawilgocona), wyremontowano całą kuchnię począwszy od piwnicy do pomieszczeń kuchennych, odnowiono także sale lekcyjne. Podkreśliła, że od tego roku w szkole przy ul. Cmentarnej będą uczyły się dzieci klasy II, dlatego przewieziono z budynku szkoły przy ul. Kolejowej meble w tym garderobiane (dwie klasy II). W budynku przy ul. Kolejowej została jeszcze klasa „0” oraz klasy I. Ponadto poinformowała, co zamierza ująć w planie finansowym na kolejny rok: wymianę siatki oddzielającej dwa boiska, której nie da się już naprawić, dlatego zamontowano siatkę sznurowaną dla bezpieczeństwa dzieci, naprawę opierzenia dachu przy połączeniu szkoły z budynkiem Gimnazjum. Radni uznali za konieczne naprawę opierzenia i rynien, ponieważ woda spływa po ścianie. Ponadto radni zwizytowali magazyn do sprzętu sportowego wykonanego w ziemni znajdującego się przy boisku i bardzo zawilgoconego. Stwierdzono, że należy poprawić źle wykonaną izolację, ponieważ wyciągi są sprawne. Do zrobienia jest także elewacja zewnętrzna sali gimnastycznej.

Radni zwizytowali kuchnię wraz z zapleczem, w której gotuje się 500 obiadów: 163 dla przedszkola w Żerkowie oraz dla SP w Żerkowie, SP w Dobieszczyźnie i dojdzie SP w Chrzanie wraz ze Stęgoszą. Pani Dyrektor powiedziała, że myślą o rozbudowie kuchni, ponieważ jest zbyt mała. Nie ma gdzie ustawiać termosów i przygotowywać posiłków. Ponadto jest mało sprzętu, a niektóre uległy zużyciu.

Rozwiązaniem byłoby poszerzenie pomieszczenia kuchennego o dodatkowe pomieszczenia, ale za ścianą jest sekretariat z gabinetem Wicedyrektora. Radni uznali, że jest to dobre rozwiązanie i nie byłoby takie kosztowne. Dużym utrudnieniem jest załadunek termosów do przewozu do poszczególnych szkół, ponieważ trzeba przenosić je po schodach, dobrym rozwiązaniem byłoby zamontowanie windy zewnętrznej.

Na tym spotkaniu wyjazdowe radnych Rady Miejskiej Żerkowa zostało zamknięte.

PROTOKOŁOWAŁA:

T. Szablewska

PRZEWODNICZYŁA:
Przewodnicząca Rady Miejskiej
Żerkowa

/-/ Barbara Urbańska